
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2016

Edição 1.034
05 páginas



2 SEXTA - FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 1.034ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 855/2016

            
Exonera os Servidores dos cargos em comissão que menciona e 

dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Ficam exonerados, a partir de 31 de dezembro de 
2016, os servidores, ocupantes de cargos em comissão, do Qua-
dro de Pessoal do Executivo Municipal, conforme relação abaixo:

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de dezembro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração/

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 856/2016
            

Exonera o Servidor que menciona e dá outras providências.
    
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerado, a partir de 31 de dezembro de 
2016, o Agente Politico Alex Fabiano Garcia, ocupante do cargo 
de Secretário Municipal de Meio Ambiente, do Quadro de Pessoal 
do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Cessa, a partir dessa data o acumulo de função 
de Secretario Municipal, exercido pelo referido Agente Politico, 
junto a Secretaria Municipal de Planejamento e Obras.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de dezembro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 857/2016
            

Exonera o Servidor que menciona e dá outras providências.
     

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerada, a partir de 31 de dezembro de 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Jorge Makohin
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson dos Santos - Presidente em Exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Pedro Denczuk Filho
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo

EXPEDIENTE

Item NOME CARGO EM COMISSÃO/SÍMBOLO 
01 Gerson Renato Tozeto Júnior Assessor de Comunicação Social CC-3 – Gab. Prefeito 

02 Gino Lucas Scherdien Assessor Jurídico CC-2 – Gab. Prefeito 

03 Almir Bahri Assessor do Dep. de Controle de Frota CC-7 – 
Secretaria de Administração 

04 Jorge Chelski Assessor do Dep. de Obras I CC-6 – Secretaria de 
Planejamento e Obras 

05 Tomaz Slociak Assessor do Dep. de Obras II CC-9 - Secretaria de 
Planejamento e Obras 

06 Lenilson Sávio Diretor do Dep. de Habitação CC-3 - Secretaria de 
Planejamento e Obras 

07 Atanazio Cordiaki Gerente do Dep. de Obras CC-4 - Secretaria de 
Planejamento e Obras 

08 Humberto Sanches Gerente do Dep. de Engenharia CC-1 - Secretaria de 
Planejamento e Obras 

09 Danilo Fillus de Souza Gerente do Departamento de Planejamento Estratégico 
e Captação de Recursos CC-1 - Secretaria de 
Planejamento e Obras 

10 Elzi Terezinha Pochapski Assessor do Dep. de Saúde CC-7 – Secretaria de 
Saúde 

11 Tatiane Korolhuk Assessor do Dep. de Saúde CC-7 - Secretaria de 
Saúde 

12 Annelise Loures Lima Gerente do Dep. de Saúde CC-6 - Secretaria de Saúde 

13 Lucas Padilha Assessor do Dep. CIS CC-6 - Secretaria de Saúde 

14 Michelle Ternoski Lemos Gerente do Dep. de Vigilância Sanitária CC-3 - 
Secretaria de Saúde 

15 Julio Alberto Durski Diretor do Dep. de Saúde CC-3 - Secretaria de Saúde 

16 José Vilson Padilha Assessor do Departamento de Infraestrutura e Serviços 
Urbanos I CC-7 – Secretaria de Transportes e 
Infraestrutura 

17 Adão Graciano Assessor do Departamento de Infraestrutura e Serviços 
Urbanos I CC-7 - Secretaria de Transportes e 
Infraestrutura 

18 Lauro Kisil Assessor do Dep. Rodoviário Municipal I CC-6 - 
Secretaria de Transportes e Infraestrutura 

19 Emerson José Koupak Diretor do Dep. Rodoviário Municipal cc-2 - Secretaria 
de Transportes e Infraestrutura 

20 Luiz Antonio da Luz Gerente do Dep. de Infraestrutura e Serviços Urbanos 
CC-4 - Secretaria de Transportes e Infraestrutura 

21 Luis Cesar Sanches Filho Gerente do Dep. Rodoviário Municipal CC-4 - 
Secretaria de Transportes e Infraestrutura 

22 Selmo Andrei Bobato Gerente do Dep. de Transporte Escolar CC- 4 – 
Secretaria de Educação  

 

Item NOME CARGO EM COMISSÃO/SÍMBOLO 
01 Gerson Renato Tozeto Júnior Assessor de Comunicação Social CC-3 – Gab. Prefeito 

02 Gino Lucas Scherdien Assessor Jurídico CC-2 – Gab. Prefeito 

03 Almir Bahri Assessor do Dep. de Controle de Frota CC-7 – 
Secretaria de Administração 

04 Jorge Chelski Assessor do Dep. de Obras I CC-6 – Secretaria de 
Planejamento e Obras 

05 Tomaz Slociak Assessor do Dep. de Obras II CC-9 - Secretaria de 
Planejamento e Obras 

06 Lenilson Sávio Diretor do Dep. de Habitação CC-3 - Secretaria de 
Planejamento e Obras 

07 Atanazio Cordiaki Gerente do Dep. de Obras CC-4 - Secretaria de 
Planejamento e Obras 

08 Humberto Sanches Gerente do Dep. de Engenharia CC-1 - Secretaria de 
Planejamento e Obras 

09 Danilo Fillus de Souza Gerente do Departamento de Planejamento Estratégico 
e Captação de Recursos CC-1 - Secretaria de 
Planejamento e Obras 

10 Elzi Terezinha Pochapski Assessor do Dep. de Saúde CC-7 – Secretaria de 
Saúde 

11 Tatiane Korolhuk Assessor do Dep. de Saúde CC-7 - Secretaria de 
Saúde 

12 Annelise Loures Lima Gerente do Dep. de Saúde CC-6 - Secretaria de Saúde 

13 Lucas Padilha Assessor do Dep. CIS CC-6 - Secretaria de Saúde 

14 Michelle Ternoski Lemos Gerente do Dep. de Vigilância Sanitária CC-3 - 
Secretaria de Saúde 

15 Julio Alberto Durski Diretor do Dep. de Saúde CC-3 - Secretaria de Saúde 

16 José Vilson Padilha Assessor do Departamento de Infraestrutura e Serviços 
Urbanos I CC-7 – Secretaria de Transportes e 
Infraestrutura 

17 Adão Graciano Assessor do Departamento de Infraestrutura e Serviços 
Urbanos I CC-7 - Secretaria de Transportes e 
Infraestrutura 

18 Lauro Kisil Assessor do Dep. Rodoviário Municipal I CC-6 - 
Secretaria de Transportes e Infraestrutura 

19 Emerson José Koupak Diretor do Dep. Rodoviário Municipal cc-2 - Secretaria 
de Transportes e Infraestrutura 

20 Luiz Antonio da Luz Gerente do Dep. de Infraestrutura e Serviços Urbanos 
CC-4 - Secretaria de Transportes e Infraestrutura 

21 Luis Cesar Sanches Filho Gerente do Dep. Rodoviário Municipal CC-4 - 
Secretaria de Transportes e Infraestrutura 

22 Selmo Andrei Bobato Gerente do Dep. de Transporte Escolar CC- 4 – 
Secretaria de Educação  

 



3 SEXTA - FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 1.034ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

2016, a Agente Politica Dayane Louize do Prado, ocupante do 
cargo de Secretária Municipal de Agricultura, do Quadro de Pes-
soal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de dezembro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 858/2016
           

Exonera o Servidor que menciona e dá outras providências.
     
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerado, a partir de 31 de dezembro de 
2016, o Agente Politico Éder Marlon Schwab, ocupante do cargo 
de Secretário Municipal de Saúde, do Quadro de Pessoal do Exe-
cutivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de dezembro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 859/2016
   

Exonera o Servidor que menciona e dá outras providências.
     

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerado, a partir de 31 de dezembro de 
2016, o Agente Politico Jorge Makohin, ocupante do cargo de 
Secretário Municipal de Transportes e Infraestrutura, do Quadro 
de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de dezembro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 860/2016
            

Exonera o Servidor que menciona e dá outras providências.
     

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerada, a partir de 31 de dezembro de 
2016, a Agente Politica Jane Diniz Poli, ocupante do cargo de 
Secretária Municipal de Assistência Social, do Quadro de Pessoal 
do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de dezembro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 861/2016
     

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Cessa, a partir dessa data o acumulo de função 
de Secretaria Municipal, exercido pela Agente Politica Cristiane 
Guimarães Boiko Rossetim, junto a Secretaria Municipal de In-
dústria, Comércio e Desenvolvimento Econômico.

 Art. 2º. A referida Agente Politica permanece na função 
de Secretária Municipal de Turismo.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de dezembro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 862/2016          
     

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Cessa, a partir dessa data o acumulo de função 
de responsável pela Secretaria Municipal, exercido pelo servidor 
Mário Sérgio Santos Machado, junto a Secretaria Municipal de 
Esportes e Recreação.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de dezembro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 863/2016
           

Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras 
providências.

   
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

   



4 SEXTA - FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 1.034ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerado, a partir de 31 de dezembro de 
2016, do cargo em Comissão de Assessor de Coordenadoria de 
Apoio Técnico, o servidor Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior, 
ocupante do cargo efetivo de Fiscal Geral, do Quadro de Pessoal 
do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data, 
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de dezembro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 864/2016
           

Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras 
providências.

    
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerado, a partir de 31 de dezembro de 
2016, do cargo em Comissão de Assessor do Departamento Ro-
doviário Municipal I, o servidor Darlei Marcos Grando, ocupante 
do cargo efetivo de Agente de Segurança Municipal, do Quadro de 
Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data, 
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de dezembro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-12-30T13:51:59-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




